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Anizometropiaawidzenie
stereoskopowe
Anisometropiaandstereopsis
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Z Od dzia łu Oku li stycz ne go Wo je wódz kie go Szpi ta la Ze spo lo ne go w El blą gu  
Kie row nik: lek. med. Ja nusz Adam ski

Summary: Purpose: To examine the amount of defect of stereopsis in experimentally induced anisometropia  of various value 
and type.

 Material and methods: 20 healthy adults without significant refraction error or anisometropia and with full 
stereopsis were examined. They all undergone Titmus stereotest (circles) after they had experimentally induced 
anisometropia with the use of trial lenses. Mean values of stereopsis in arc sec. were calculated for each value of 
anisometropia. 

 Results: The largest defect of stereopsis was noted in spherical hypermetropia. In all kinds of refraction error the 
critical value for almost complete loss of stereopsis was 3D plus. Generally, the same values of anisometropia in 
sphere result in slightly more severe loss of stereopsis than in cylinder.

Słowa kluczowe: anizometropia, widzenie stereoskopowe, nadwzroczność,  krótkowzroczność.
Key words: anisometropia, stereopsis, hypermetropia., myopia.
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Wstęp
Ani zo me tro pia jest scho rze niem pro wa dzą cym po ten cjal nie do 

po wsta nia nie do wi dze nia w oku z więk szą wa dą re frak cji oraz upo-
śle dza ją cym tym sa mym wi dze nie ste reo sko po we. Prze pro wa dzo no 
wie le ba dań re tro spek tyw nych u dzie ci i do ro słych nie do wi dzą cych, 
pró bu jąc zna leźć za leż ność po mię dzy wiel ko ścią nie do wi dze nia 
a głę bo ko ścią nie do wi dze nia czy też upo śle dze niem wi dze nia ste-
reo sko po we go (1,3,5,6,7,11,12,13). Ba da nia re tro spek tyw ne nie 
za wsze jed nak po zwa la ją na pre cy zyj ną ana li zę da ne go pro ble mu. 
W przy pad ku dzie ci nie do wi dzą cych trud ność po le ga na wy se lek-
cjo no wa niu gru py pa cjen tów z tak zwa ną czy stą ani zo me tro pią. 
W sto sun ko wo licz nych przy pad kach ma my bo wiem do czy nie nia 
z oso ba mi, któ re oprócz ani zo me tro pii i nie do wi dze nia mia ły 
w prze szło ści nie wiel kie od chy le nie w usta wie niu ga łek ocznych. 
Tym sa mym trud no jest oce nić, któ ry z ele men tów – zez czy ani zo-
me tro pia – spo wo do wał więk sze za bu rze nie roz wo ju ukła du wzro-
ko we go. Dla te go też zde cy do wa li śmy się na oce nę wi dze nia ste reo-
sko po we go w przy pad kach eks pe ry men tal nie wy wo ła nej ani zo me-
tro pii, wy cho dząc z za ło że nia, że sztucz nie wy wo ła na róż now zrocz-
ność pod le ga ta kim sa mym pra wom jak róż now zrocz ność uwa run-
ko wa na ist nie ją cą wa dą re frak cji. 

Materiałimetodyka
Ba da niu pod da li śmy gru pę 20 mło dych, zdro wych osób w wie-

ku od 20 do 40 lat, wy se lek cjo no wa ną we dług na stę pu ją cych kry-
te riów: 
❖ brak od chy leń w pod sta wo wym ba da niu oku li stycz nym, 
❖ peł na ostrość wzro ku do da li i do bli ży bez ko rek cji, 

❖ brak ani zo me tro pii (ani zo me tro pia po ni żej 0,5 D w sfe rze lub 
cy lin drze), 

❖ brak zna czą cej wa dy re frak cji (wa da re frak cji od -0,50 D do 
+0,50 D w sfe rze lub cy lin drze), 

❖ peł ne wi dze nie ste reo sko po we w te ście Tit mu sa (kół ka) – 40 
sek. arc. 
Ba da nie wa dy re frak cji wy ko ny wa no po po ra że niu ako mo da cji: 

po da wa no 1% roz twór cyc lo pen to la tu 2 x w od stę pach 5-m in ut o-
wych, po czym wy ko ny wa no ba da nie na au to re frak to me trze po 
upły wie 40 mi nut. Na stęp nie ob li cza no wiel kość ani zo me tro pii, 
kwa li fi ku jąc do ba da nej gru py pa cjen tów we dług opi sa nych wy żej 
kry te riów. 

In ne go dnia wy ko ny wa no u pa cjen ta ba da nie wi dze nia ste reo-
sko po we go za po mo cą te stu Tit mu sa (kół ka) z oku la ra mi po la ry za-
cyj ny mi. U pa cjen tów, u któ rych stwier dzo no peł ne wi dze nie ste-
reo sko po we (40 sek. arc.), prze pro wa dzo no dal sze te sty. Za wsze 
przed pra wym okiem ba da ne go umiesz cza no so czew kę prób ną 
o róż nej war to ści. Umiesz cze nie so czew ki sku pia ją cej przed okiem 
mia ro wym spo wo du je sku pie nie rów no le głej wiąz ki świa tła przed 
siat ków ką, a więc wy wo ła eks pe ry men tal ną krót ko wzrocz ność. 
W przy pad ku so czew ki roz pra sza ją cej sy tu acja bę dzie od wrot na – 
rów no le gła wiąz ka świa tła sku pi się za siat ków ką, czy li bę dzie my 
mie li do czy nie nia z eks pe ry men tal nie in du ko wa ną nad wzrocz no-
ścią. Kie ru jąc się tą za sa dą, przed pra wym okiem ba da ne go 
umiesz cza no so czew ki sku pia ją ce i roz pra sza ją ce, sfe rycz ne i cy lin-
drycz ne o mo cach od 1 do 7 diop trii, zmie nia jąc ich war tość o 1 D. 
So czew ki cy lin drycz ne umiesz cza no za wsze w osi 90 stop ni. Dla 
każ dej so czew ki wy ko ny wa no ten sam ste reo test Tit mu sa (kół ka), 
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od no to wu jąc war tość wi dze nia ste reo sko po we go w sek. arc. 
Na stęp nie dla każ dej so czew ki ob li cza no war tość śred nią wi dze nia 
ste reo sko po we go w sek. arc. w ca łej gru pie. Dla po trzeb ob li czeń 
sta ty stycz nych, w przy pad ku, kie dy ba da ny nie był w sta nie wska-
zać po praw nie kół ka w te ście nr 1, czy li o naj wyż szej roz dziel czo-
ści, za mia rę wi dze nia ste reo sko po we go przyj mo wa no mak sy mal-
ną war tość sek. arc. dla te go te stu, czy li 800. 

Ana li za sta ty stycz na: do oce ny istot no ści róż ni cy śred nich sko re-
lo wa nych uży to te stu t-St ude nta, przy po zio mie istot no ści p = 0,05. 

Wyniki
Ob li cze nia war to ści śred nich wi dze nia ste reo sko po we go dla 

wszyst kich ty pów wa dy wzro ku mia ły sens dla war to ści ani zo me-
tro pii do 3 D włącz nie. Przy war to ściach ani zo me tro pii 4 D tyl ko 
część pa cjen tów mia ła za le d wie śla do we wi dze nie ste reo sko po we, 
jesz cze zaś wyż sze war to ści ani zo me tro pii po wo do wa ły utra tę ste-
reo p sji u wszyst kich pa cjen tów. 

Ze sta wie nie wy ni ków dla po szcze gól nych ty pów wa dy re frak cji 
po ka zu je ta be la I. 

Ogól nie rzecz bio rąc, ani zo me tro pia sfe rycz na po wo du je tyl-
ko nie znacz nie więk sze upo śle dze nie wi dze nia ste reo sko po we go 

niż tej sa mej war to ści i ty pu wa da astyg ma tycz na. Róż ni ca jest 
istot na sta ty stycz nie do pie ro dla war to ści ani zo me tro pii 3 D 
i więk szej (ryc. 1, 2). 
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Ryc.1. Wiel kość ani zo me tro pii a wi dze nie ste reo sko po we w krót ko-
wzrocz no ści sfe rycz nej i astyg ma tycz nej. 

Fig.1. Amo unt of ani so me tro pia and ste reo p sis in sphe ri cal and cy lin dri-
cal my opia. 

Ryc.2. Wiel kość ani zo me tro pii a wi dze nie ste reo sko po we w nad wzrocz-
no ści sfe rycz nej i astyg ma tycz nej. 

Fig.2. Amo unt of ani so me tro pia and ste reo p sis in sphe ri cal and cy lin dri-
cal hy per me tro pia. 

     Stereopsjawsek.arc.
 Wielkość Stereopsjawsek.arc. Stereopsjawsek.arc. Stereopsjawsek.arc. dlaastygmat.
 anizometropiiwD dlakrótkowzroczności dlaastygmat.krótkowzrocznego dlanadwzroczności nadwzrocznego
 Amount Stereopsisinsec.arc. Stereopsisinsec.arc. Stereopsisinsec.arc. Stereopsisinsec.arc.
ofanisometropiainD formyopia formyopicastigmatism forhypermetropia forhypermetropic
     astigmatism

 1 46 58 72 73

 2 122 116 205 186

 3 322 252 >530 400
    (2)

 4 >660 >517 >737 >630
  (5) (2) (8) (3)

Tab.I. Średnie wartości widzenia stereoskopowego dla poszczególnych wielkości anizometropii. W nawiasach podano liczbę osób, które demonstrowały 
całkowitą utratę widzenia stereoskopowego w teście Titmusa.

Tab.I. Mean values of stereopsis for each amount of anisometropia. In brackets there is given a number of patients that demonstrated total loss of 
stereopsis on Titmus test.

Ryc.3. Wiel kość ani zo me tro pii a wi dze nie ste reo sko po we w nad wzrocz-
no ści i krót ko wzrocz no ści sfe rycz nej. 

Fig.3. Amo unt of ani so me tro pia and ste reo p sis in sphe ri cal hy per me tro-
pia and my opia. 
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Z ko lei ani zo me tro pia w nad wzrocz no ści po wo du je wy raź nie 
więk sze po gor sze nie wi dze nia ste reo sko po we go niż ana lo gicz nej 
wiel ko ści ani zo me tro pia w krót ko wzrocz no ści (róż ni ca jest istot-
na sta ty stycz nie dla wszyst kich war to ści ani zo me tro pii). Jed na 
diop tria ani zo me tro pii w krót ko wzrocz no ści po wo du je nie wiel kie 
po gor sze nie wi dze nia ste reo sko po we go, pod czas gdy w nad-
wzrocz no ści ta zmia na jest już od czu wal na. Opi sy wa na róż ni ca 
sta je się bar dzo wy raź na zwłasz cza dla war to ści ani zo me tro pii 
2 i 3 D. W nad wzrocz no ści war tość 2 D po wo du je już bar dzo zna-
czą ce upo śle dze nie wi dze nia ste reo sko po we go – do war to ści 
rzę du 200 sek. arc., w krót ko wzrocz no ści zaś jest to war tość rzę-
du 100 sek. arc (ryc. 3, 4). 

Omówienie
To, że róż now zrocz ność jest czyn ni kiem am blio pio gen nym oraz 

że upo śle dza ona wi dze nie ste reo sko po we, nie pod le ga dys ku sji. 
Istot na z prak tycz ne go wi dze nia jest ra czej kwe stia, ja kie war to ści 
ani zo me tro pii są po ten cjal nie groź ne dla roz wo ju ukła du wzro ko-
we go i w związ ku z tym wy ma ga ją wcze śnie pre cy zyj nej ko rek cji. 
Ską pe do nie sie nia in nych au to rów na ten te mat zga dza ją się 
z na szy mi do świad cze nia mi. War tość 3 D ja ko gra nicz na dla za cho-
wa nia pew nej for my wi dze nia ste reo sko po we go jest po da wa na 
przez Oguz H i V (9). We dług tych sa mych au to rów 1 D ani zo me tro-
pii po wo du je tyl ko nie znacz ne po gor sze nie wi dze nia ste reo sko po-
we go. Z ko lei We akley (12), po dob nie jak my, pod kre śla więk sze 
dzia ła nie su pre syj ne ani zo me tro pii w nad wzrocz no ści w po rów na-
niu z krót ko wzrocz no ścią. Rów nież Bro oks i Rut ste in (2,10) po twier-
dza ją te do nie sie nia. 

In try gu ją ce za gad nie nie to kwe stia, dla cze go ani zo me tro pia 
w nad wzrocz no ści upo śle dza wi dze nie ste reo sko po we bar dziej niż ani-
zo me tro pia w krót ko wzrocz no ści. Wy da je się, że sy tu acja ta jest kon se-
kwen cją in ne go fak tu – nad wzrocz ność ja ko wa da re frak cji ma sil niej-
sze dzia ła nie am blio pio gen ne w po rów na niu z krot kow zrocz no ścią. 
Wie my, że w ani zo me tro pii z krót ko wzrocz no ścią nie do wi dze nie wy stę-
pu je znacz nie rza dziej niż w ani zo me tro pii z nad wzrocz no ścią (1,3,4,7). 
Au to rzy tłu ma czą to fak tem, że oko krót ko wzrocz ne z więk szą wa dą 
re frak cji mo że być na dal uży wa ne do bli ży, co za po bie ga po wsta wa niu 
nie do wi dze nia. W przy pad ku wy ko ny wa nia te stu ste reo do bli ży mo że-
my rów nież spo dzie wać się lep szej per cep cji ob ra zu w ani zo me tro pii 
i krót ko wzrocz no ści w po rów na niu z nad wzrocz no ścią. 

W pol skim pi śmien nic twie in te re su ją ca jest pra ca W. H. Me la-
now skie go (8), któ ry ana li zu je pro blem ani zo me tro pii w kon tek ście 
ak cep to wal nej dla pa cjen ta ko rek cji optycz nej. Dla krót ko wzrocz no-
ści war to ścią gra nicz ną ma być -6,3 D, dla nad wzrocz no ści zaś – 
+5,0 D. Opi sy wa ne war to ści są jed nak gra nicz ne dla bra ku wy stę-
po wa nia u pa cjen tów upo rczy we go dwo je nia, nie zaś sen su stric to 
utra ty wi dze nia ste reo sko po we go. 

Wnioski
Ani zo me tro pia w nad wzrocz no ści po wo du je więk sze upo śle dze nie 

wi dze nia ste reo sko po we go niż ani zo me tro pia w krót ko wzrocz no ści. 
Za rów no w krót ko wzrocz no ści, jak i w nad wzrocz no ści prak-

tycz nie zu peł na utra ta ste reo p sji na stę pu je po wy żej 3 D ani zo me-
tro pii. 

Ani zo me tro pia sfe rycz na po wo du je nie znacz nie więk sze upo-
śle dze nie wi dze nia ste reo sko po we go niż tej sa mej wiel ko ści ani zo-
me tro pia w astyg ma ty zmie. 

Z prak tycz ne go punk tu wi dze nia wska za na jest ko rek cja róż-
now zrocz no ści już od war to ści po wy żej 1 D. 
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Ryc.4. Wiel kość ani zo me tro pii a wi dze nie ste reo sko po we w nad wzrocz-
no ści i krót ko wzrocz no ści astyg ma tycz nej. 

Fig.4. Amo unt of ani so me tro pia and ste reo p sis in cy lin dri cal hy per me tro-
pia and my opia. 
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